
 

COMUNE DI SIDDI 

Provincia del Medio Campidano 

ORIGINALE 
 

************************************************************ 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

************************************************************ 

 

 

N. 12 
Reg. Gen. 581 

 

del 29-12-2016 

 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE - SALARIO 

ACCESSORIO  ANNO 2016. - IMPEGNO DI SPESA. 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Visto il  Bilancio di previsione per l'anno 2016– atto C.C. n. 12 del 23.02.2016; 

 Vista la G.M. n. 23 del 15.03.2016 di assegnazione  P.E.G. bilancio 2016; 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 2 del 01/10/2010 e succ. che attribuiscono allo 
scrivente le funzioni di Responsabile del servizio; 
 

Atteso che il 31 luglio 2009 è stato definitivamente sottoscritto il Contratto Nazionale di 
Lavoro del personale non dirigente del comparto Regioni ed Autonomie Locali, quadriennio 
normativo 2006-2009 e biennio economico 2008-2009; 
 
Visto il C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 del personale del comparto Regioni – Autonomie Locali 
e, segnatamente, gli articoli 31 e 32 del medesimo testo contrattuale che disciplinano la 
costituzione del fondo per le risorse destinate allo sviluppo delle risorse umane ed alla 
produttività;  
 
Rilevato che l’art. 31 appena citato stabilisce che le risorse finanziarie destinate alla 
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività devono 
essere determinate annualmente dagli enti; 
 



Richiamate: 
 la deliberazione giuntale n. 90 dell’ 29.11.2016 relativa Costituzione delegazione trattante 

di parte pubblica di cui al titolo II "relazioni sindacali e partecipazione" del CCNL 22 
gennaio 2004. ANNO 2016. 
 

Dato atto che l’art. 1, comma 2, del C.C.D.I. appena citato prevede che gli effetti dello stesso 
contratto decorrono dal giorno successivo alla sua sottoscrizione definitiva e conservano la 
propria efficacia fino alla stipulazione di un successivo contratto decentrato integrativo o fino 
all’entrata in vigore di un nuovo contratto collettivo nazionale che detti norme incompatibili 
con il C.C.D.I. vigente;  
 
Atteso che si rende necessario provvedere alla determinazione delle risorse stabili del fondo 
per l’anno 2016 ; 
 
Visto che la nuova disciplina distingue le risorse decentrate in due categorie: la prima 
(comma 2) ricomprende tutte le fonti di finanziamento già previste dai vigenti contratti collettivi 
che hanno la caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità nel tempo, la 
seconda (comma 3), ricomprende risorse qualificate eventuali e variabili, correlate 
all’applicazione di diverse discipline contrattuali individuate dallo stesso comma 3; 
 
Preso atto pertanto: 
 che la categoria di risorse decentrate stabili ricomprende, per espressa previsione 

contrattuale, le seguenti fonti di finanziamento: 
a) C.C.N.L. del 1° aprile 1999: art. 14, comma 4; art. 15, comma 1, lettere a, b, c, f, g, h, i, 

j, l; art. 15, comma 5, per gli effetti derivanti dall’incremento delle risorse organiche; 
b) C.C.N.L. del 5 ottobre 2001: art. 4, commi 1 e 2; 
c) C.C.N.L. del 22 gennaio 2004: art. 32, commi da 1 a 8; 
d) C.C.N.L. del 9 maggio 2006: art. 4, commi 1, 2, 4 e 5; 
e) C.C.N.L. dell’11 aprile 2008: art. 8, commi 1, 2, 5, 6, 7, 8 e 9; 

 
 che un secondo gruppo di risorse viene qualificato come risorse eventuali e variabili 

correlate alla applicazione delle seguenti discipline contrattuali: 
a) C.C.N.L. del 1° aprile 1999: art. 15, comma 1, lettere d, e, k, m, n; art. 15, commi 2 e 4; 

art. 15, comma 5, per gli effetti non correlati all’aumento delle dotazioni organiche, ivi 
compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività; 

b) C.C.N.L. del 5 ottobre 2001: art. 4, commi 3 e 4; 
c) C.C.N.L. del 14 settembre 2000: art. 54; 
d) C.C.N.L. del 22 gennaio 2004: art. 32, comma 6; 
e) C.C.N.L. del 9 maggio 2006: art. 4, commi 2, 3 e 4; 
f) C.C.N.L. dell’11 aprile 2008: art. 8, commi 3, 4, 5, 6, 8 e 9; 
g) C.C.N.L. del 31 luglio 2009: art. 4, commi 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. 

 
Dato atto che le risorse così determinate si riferiscono esclusivamente alle voci indicate dal 
comma 2 dell’art. 31 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, così come integrato dall’art. 4, comma 
1, del C.C.N.L. del 9 maggio 2006, che non necessitano di verifiche consuntive e non sono 
soggette ad accertamento da parte dei servizi di controllo interno né a contrattazione 
decentrata; 
 



Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione 
integrativa anno 2016 per impegnare conseguentemente le somme necessarie; 
 
Dato atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da 
parte della giunta comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo 
incentivante; 
 
Visto l’art. 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), a’ 
termini del quale “Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all’omogeneizzazione del 
trattamento economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle 
esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1° gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle 
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente 
ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del 
personale assumibile ai sensi della normativa vigente.”; 
 
Accertato, in particolare, che  l’importo delle risorse stabili di cui al presente provvedimento 
rispetta il limite stabilito dalla succitata disposizione recata dall’art. 1, comma 236, della legge 
208/2015, e che lo stesso sarà ridotto, sempre in applicazione della norma testè citata, al 
verificarsi, durante il corrente anno 2016, della eventuale riduzione del personale in servizio, 
tenendo comunque conto del personale assumibile; 
 
Visto che il Comune non è in stato di dissesto, né in situazione strutturalmente deficitaria; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 98 del 29.12.2015, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione – triennio 2016-2018; 
 
Visto il Piano esecutivo per il triennio 2016-2018, approvato con deliberazione giuntale n. 23 
del 15.03.2016, esecutiva, con il quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie per 
l’attuazione degli obiettivi stabiliti sulla base del bilancio di previsione 2016/2018; 
 
Ritenuto di provvedere alla costituzione della parte stabile del fondo relativo risorse 
decentrate come segue: 
 

RISORSE DECENTRATE STABILI  2016 

CCNL Art. 14 CCNL 1/4/1999 :  

1 - comma 4 - risparmi riduzione 3% fondo 

lav. Str. Dal 31/12/99  
 

€ 418,82 

 Art. 15 CCNL 1/4/1999:  

2 comma 1 a) Ammontare 1998 fondo art. 31 

CCNL 6.7.95, escluso straordinario, 

integrato art. 3 ccnl 

16.7.96,  

 
€ 12.430,40 



3 comma 1 g) – LED € 4.139,88 

4  comma 1 j) (dec. 31.12.99) 0,52% m.s. 

1997 
€ 822,29 

5  comma 5 (aumento dotazione organica) 

anno 2006 
1.100,00 

 Art. 4 CCNL 5/10/2001  

6 
comma 1 - 1,1% m. s. 1999 ( € 1.881,08 

 Importo consolidato al 22/01/2004  

A+B+C+D+E+F) 
€ 20.792,47 

 

 Art. 32 CCNL 22/01/2004  

 comma 1 - 0,62% m. s. anno 2001 esclusa la 

dirigenza (€ 208.148,65) 
risorse definitivamente assegnate alle stabili 

in virtù dell’art. 31, comma 2 del ccnl 

22/01/2004)  

€ 1.290,52 

 - comma 2 - 0,50 m.s. anno 2001 esclusa la 

dirigenza (€ 208.148,65) definitivamente 

assegnate alle stabili in virtù dell’art. 31, 

comma 2 del ccnl 22/01/2004) 

1.040,74 

 Art. 4 CCNL 9/5/2006  

 - comma 1 - 0,5% monte salari 2003 (pari ad 

€ 244.969,00) - rapporto tra spesa del 

personale ed entrate correnti non superiore 

al 39% 

€ 1.224,84 

 Art. 8 CCNL 11/04/2008  

 comma 2 – 0,6% monte salari 2005 esclusa 

la quota relativa alla dirigenza (pari ad € 

244.945,00 ) Rapporto spesa del 

personale/entrate correnti anno 2007 

inferiore al 39% ( condizione rispettata) ed 

in coerenza con quanto disposto dall’art. 

1,comma 557, della legge 296/2007- 

Finanziaria 2008- (condizione rispettata) 

-riconfermate anche per l’anno 2009- 

storicizzabili 

€ 1.469,67 

 Art. 4 CCNL 5/10/2001  

 comma 2 - recupero R.I.A. ( retr. Ind 

anzianità) personale cessato dal servizio – 

inserito dalle cessaz. avvenute con 

decorrenza 01/01/2004 fino al 31.12.2010                              

(€ 613,44 per quota Pisanu Giuseppe  + € 

747,72 per quota Atzeni Antonio +                              

€ 1.634,76   per quota Moi Ottavio+ dal 

 
 
 

613,44 
 

747,72 
 

1.634,76 



01/01/2016  € 783,00 per quota Pau Giorgio  
783,00 

 Totale risorse stabili 29.597,16 

 Decremento per Trasferimento Personale 

Ata  

 
                                
2.431,84 

 Totale generale risorse stabili 2016 € 27.165,32 

 
 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere alla costituzione provvisoria del fondo delle risorse finanziarie da destinare 

alle politiche di sviluppo delle risorse umane, per la produttività e per il lavoro straordinario 
(anno 2016) – risorse decentrate – parte stabile, come segue: 

2.  

RISORSE DECENTRATE STABILI  2016 

CCNL Art. 14 CCNL 1/4/1999 :  

1 - comma 4 - risparmi riduzione 3% fondo 

lav. Str. Dal 31/12/99  
 

€ 418,82 

 Art. 15 CCNL 1/4/1999:  

2 comma 1 a) Ammontare 1998 fondo art. 31 

CCNL 6.7.95, escluso straordinario, 

integrato art. 3 ccnl 

16.7.96,  

 
€ 12.430,40 

3 comma 1 g) – LED € 4.139,88 

4  comma 1 j) (dec. 31.12.99) 0,52% m.s. 

1997 
€ 822,29 

5  comma 5 (aumento dotazione organica) 

anno 2006 
1.100,00 

 Art. 4 CCNL 5/10/2001  

6 
comma 1 - 1,1% m. s. 1999 ( € 1.881,08 

 Importo consolidato al 22/01/2004  

A+B+C+D+E+F) 
€ 20.792,47 

 

 Art. 32 CCNL 22/01/2004  

 comma 1 - 0,62% m. s. anno 2001 esclusa la 

dirigenza (€ 208.148,65) 
risorse definitivamente assegnate alle stabili 

in virtù dell’art. 31, comma 2 del ccnl 

22/01/2004)  

€ 1.290,52 

 - comma 2 - 0,50 m.s. anno 2001 esclusa la 

dirigenza (€ 208.148,65) definitivamente 
1.040,74 



assegnate alle stabili in virtù dell’art. 31, 

comma 2 del ccnl 22/01/2004) 

 Art. 4 CCNL 9/5/2006  

 - comma 1 - 0,5% monte salari 2003 (pari ad 

€ 244.969,00) - rapporto tra spesa del 

personale ed entrate correnti non superiore 

al 39% 

€ 1.224,84 

 Art. 8 CCNL 11/04/2008  

 comma 2 – 0,6% monte salari 2005 esclusa 

la quota relativa alla dirigenza (pari ad € 

244.945,00 ) Rapporto spesa del 

personale/entrate correnti anno 2007 

inferiore al 39% ( condizione rispettata) ed 

in coerenza con quanto disposto dall’art. 

1,comma 557, della legge 296/2007- 

Finanziaria 2008- (condizione rispettata) 

-riconfermate anche per l’anno 2009- 

storicizzabili 

€ 1.469,67 

 Art. 4 CCNL 5/10/2001  

 comma 2 - recupero R.I.A. ( retr. Ind 

anzianità) personale cessato dal servizio – 

inserito dalle cessaz. avvenute con 

decorrenza 01/01/2004 fino al 31.12.2010                              

(€ 613,44 per quota Pisanu Giuseppe  + € 

747,72 per quota Atzeni Antonio +                              

€ 1.634,76   per quota Moi Ottavio+ dal 

01/01/2016  € 783,00 per quota Pau Giorgio 

 
 
 

613,44 
 

747,72 
 

1.634,76 
 

783,00 

 Totale risorse stabili 29.597,16 

 Decremento per Trasferimento Personale 

Ata  

 
                                
2.431,84 

 Totale generale risorse stabili 2016 € 27.165,32 

 
 

 
 

3. di dare atto che con successivo provvedimento sarà ricalcolata tale costituzione sulla base 
di eventuali adeguamenti e variazioni riguardanti il personale ed il nuovo C.C.N.L.; 

 
4. di formalizzare la prenotazione contabile di spesa relative alla costituzione del Fondo 

risorse finanziarie per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per 
l’anno 2016;  

 



5. di imputare le somme al Bilancio 2017-2019 annualità 2017, secondo le seguenti 
modalità:  

- € 13.292,43 al Cap. 1020/1 produttività generale;  
- € 2.082,92 al Cap. 1020/2 - formazione;  
- € 4.000,00 al Cap. 1020/3 - contributi;  
- € 1.700,00 al Cap. 1020/4 – Irap; 
 
6.di trasmettere copia del presente provvedimento alle R.S.U. dell’ente. 
 
 
 

 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa ARIU MARIA 

 

________________________________________________________________________ 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ai sensi dell’art. 151 comma 4 dell’art. 147, del Decreto Legislativo n° 267/2000) 

Siddi lì             

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa ARIU MARIA 

 

________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 

giorni consecutivi. 

Siddi lì             

 

 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

 Lobina Carmen 

 
 


